
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 5  del  18.01.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 
L’anno duemiladodici, il giorno diciotto del mese di Gennaio, dalle ore 08.00 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella 
sua qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Vacca Mauro X  
Sechi Francesco X  

  
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

 

Compagnia Barracellare di Sorso. Adozione elenco componenti 
designati per l’integrazione della Compagnia. 
Approvazione proposta da sottoporre al Consiglio comunale. 



L A  G I U N T A 
 
RICHIAMATA la L.R. 15.07.1988, n. 25, di “Organizzazione e funzionamento delle compagnie 
barracellari” ed in particolare, in ordine all’oggetto, l’articolo 12; 
 
VISTO il nuovo Regolamento della Compagnia Barracellare approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 18.01.2011;  
 
VISTO l’articolo 42, del D.Lgs. n.267/2000 circa le attribuzioni del Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO opportuno adottare in Giunta la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio 
Comunale in ordine all’approvazione dell’elenco dei componenti che dovranno integrare la locale 
Compagnia Barracellare, proposta descritta nel dispositivo che segue; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 

Di  proporre al Consiglio Comunale la seguente deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la L.R. 15.07.1988, n.25, di “Organizzazione e funzionamento delle compagnie 
barracellari”; 
 
VISTO il nuovo Regolamento della Compagnia Barracellare approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 18.01.2011;  
 
CHE il Consiglio Comunale nella riunione del 18 gennaio 2011, con deliberazione n. 5 approvava il 
Regolamento della Compagnia Barracellare di Sorso, e nella stessa designava il sig. Giuseppe 
Bergonzi, quale Capitano della costituenda Compagnia; 
 
DATO ATTO che con decreto Sindacale  del 27.04.2011, si è proceduto alla nomina formale del sig. 
Giuseppe Bergonzi a Capitano della Compagnia, e con provvedimento della Prefettura U.T.G. di 
Sassari n.12090/P.A./AREA 1 del 06.09.2011, era stata attribuita la qualifica di agenti di P.S. a n. 10 
componenti la nuova Compagnia Barracellare; 
 
ACCERTATO che  ai sensi dell’art. 12, comma 4, della L.R. n. 25/1988, la Giunta comunale, d’intesa 
con quest’ultimo, ha predisposto l’elenco dei componenti ad integrazione della Compagnia 
Barracellare, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, tenendo conto dei requisiti 
previsti dall’art. 7, del nuovo Regolamento della Compagnia Barracellare, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18.01.2011; 
 
VISTO che con apposito avviso pubblico si invitavano i soggetti interessati a presentare richiesta di 
ammissione alla Compagnia Barracellare, nel termine di scadenza fissato dall’avviso predetto  sono 
pervenute n. 24 richieste, delle quali 23 risultanti in possesso dei requisiti richiesti e n. 1 non accolta in 
quanto non in possesso del requisito della residenza nel Comune di Sorso da almeno 3 anni, previsto 
dall’art. 7, c. 1° lett. h) del nuovo Regolamento della Compagnia Barracellare; 
 
RITENUTO di dover proporre al Consiglio Comunale i nominativi di cui all’allegato “A”, scaturiti 
dagli accordi intercorsi tra questa Giunta ed il Capitano della Compagnia che ha provveduto a 
trasmettere la documentazione relativa ai nominativi proposti; 
 



ATTESA la necessità di dover provvedere con una certa urgenza, al fine di trasmettere alla Prefettura 
U.T.G. di Sassari, i nominativi richiesti in numero di  per gli adempimenti previsti dalla legge; 
 
DATO ATTO  che ai sensi del comma 3 dell’ art. 6 del Regolamento della Compagnia Barracellare  
“la nomina formale è subordinata alla comunicazione, da parte della Prefettura, della sussistenza dei 
requisiti per l’attribuzione della qualifica di agente di pubblica sicurezza.” 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n.267/2000; 
 
CON votazione  __________________ 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE l’elenco dei componenti designati per l’integrazione della locale Compagnia 

Barracellare di cui all’allegato “A” alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, elenco predisposto d’intesa con il Capitano e oggetto di approvazione, ai sensi 
dell’art.12 della L.R. n.25/1988, da parte del Consiglio comunale. 

 
2. DI DARE ATTO che alla nomina dei singoli componenti provvederà, con proprio atto, il Sindaco 

non appena perverrà la comunicazione della sussistenza dei requisiti; 
 
3. Con separata votazione unanime delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge. 
 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 20 Gennaio 2011 all’Albo Pretorio 
On Line al n.32 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari 
(art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di 
Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
Sorso, li 20 Gennaio 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 20 Gennaio 2011.  
 
        Dott. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  20 Gennaio 2011  F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 18 Gennaio 2011  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  20 Gennaio 2011 F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 20 Gennaio 2012   Il  Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

Dott. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 



 
 


